xit. quibus omnibus locis notandum
 etiam genus musivi quod inauratur.
 tur. item in Pascali : & super columnas
 in quadrifacio camerantes musivo pulvis
 metallis decoravit. camerantes autem
 lumina, sunt quas Græci εἰς ἀπὸς
 appellant, de quibus alibi notum
 est. idem in Leone tertio : oraculum
 & solarium ab imo usque ad summum
 vitæ restavit, & in melius formidat
 marmoribus stravit, atque camerantes
 matronæ noviter fecit & diversis
 pictura mirifice decoravit. idem alibi
 edificavit Ecclesiam cum apside amplissimam
 & cacumina mirifica de musivo, atque ca-
 meram decoratam. & ita passim apud
 illum auctorem, nam jam tradet pu-
 ra congerere, leges apsidas & cam-
 eras templorum, porticum, Basilica-
 rum, oratoriorum, & tricliniorum
 musivo opere decoratas & depictas.
 sic curvæ istius porticus camera mu-
 sivo pictos habebat Commodum
 Commodique amicos sacra Iſidis fo-
 rentes. curvaturæ autem oraculum, &
 concamerationes & volute pro eodem.

CASAUBONUS.

3 Pictum de musivo inter Commodi
 amicissimos videmus, sacra Iſidis ferentem.
 Cum alias Romæ, tum illo potissi-
 mum seculo multas picturas alios
 fuit, ad propagandam rerum memo-
 riam. libro superiore de porticu di-
 ctum, in qua res bello gesta à Severo
 fuerant depictæ. Capitolinus de
 Maximino : Fuisse tabulas pingi, sicut
 erat bellum gestum, & ante curiam pro-
 poni, ut sacra ejus pictura loqueretur. Sic
 ludorum magnificentiam in porticu-
 bus depingebant, ne memoria invec-
 cideret, ut scribit Vopiscus in Car-
 no. quinetiam, ut ante dicebamus,
 si cu-

mus sacra Ifidis ferentem : quibus Commodus adeo deditus fuit ut & caput raderet, & Anubim portaret, & omnes

si cujus principis memoriae faveret senatus. saepe decreto patrum iussi omnes illum habere pictum. Ergo etiam Isiaci sacerdotes cum Anubim portarant, ejus diei & pompae, vel ut ipsi loquebantur, ejus humilitatis memoriam pictura conservabant. Tertullianus in carmine ad senato-

Teque domo propria pictum cum fascibus ante,

Nunc quoque cum fistro faciem portare carinam.

Hec non humilitas, sed humilitatis imago.

Edibus illa tuis semper monumenta manebant.

Quid sit pingere de musivo, Josephus Scaliger ad Manilium, nos ad Suetonium fuisse docuimus. Anastasius De vitis pontificum in Leone tertio, adificavit ecclesiam cum apside amplissima, & arcumina vitivica de musivo. ibidem, fecit in triclinio majori mirae pulchritudinis decoratam apsidam, de musivo unctam. sic & alibi. Leges etiam apud eundem, decorare ex musivo, ut in Leone quarto: vel, pictura musivi decorare, ut in Benedicto tertio. item musivo & pictura ornare, ut in S. Zacharia. & ornare ex musivo, ut in S. Hilario. alibi, musivo depingere. Sic apud Gregorium Turonensem & Aimoinum, recentiores Graeci *μουσειον*, & *μουσειον ηγδαωπιζεν*. apud Codinum *μουσειον μουσειον*, ut apud Trebellium Pollionem in Tetrico juniore, *corona picturata de musico*.

SALMASIUS.

3. Pictam de musivo inter Commodi amicitiosos videmus. De musivo habet hic scriptum Palatinus. & sane musivum & musivum dicebatur: ut dium & divum: sub dio & sub divo. sic odium & odium, quod Graecis *ωδειςον*. veteres Glossae titulo de spectaculis:

Odium, ωδειςον. quod vulgatius dicitur *odium*. sic igitur musivum & musivum. Trebellius Pollio: accipiens ad his sceptrum, coronam civicam picturam de musico. nam museum & musivum idem. sed musivum melius scribitur. ut Lycium, *Λυκειον*: Gynaecium, *γυναικειον*: Prytanium, *πρυτανειον*. de quibus in vita Hadriani diximus. sic musivum *μουσειον*. *μουσειον* enim Graeci scriptores vocaverunt illud musivum opus, non *μουσειον*, ut putat vir eruditissimus ad Manilium, qui & *μουσειον* dixerunt, musivo decorare. Codino, *μουσειον*, musivum, vel museum. *τοδε μουσειον οκεινο η τε μουσειον απηρε Βασιλης ο βασιλης οτε ανηραμνησε τω νεω η η φερον*. doctissimi hujus aetatis viri pavementum & musivum nihil differre arbitrantur. pavementum autem est tessellatum opus vel ipsa tessellatio, unde *ars pavimenti*, apud Lucillum. sed pace dixerim eruditissimorum hominum, tantum interest inter musivum & pavementum, quantum inter solum & cameram triclinii. nusquam enim invenies dictum apud ullum authorem, sive recentem placeat sumere seu vestitum, pavimenta de musivo picta aut sola de musivo strata. semper cameris & apsidibus assignatur musivum ut solo pavementum. idem est tamen utrumque opus & tessellatione utrumque contextitur. sed ut pavementum nunquam de camera, sic nec museum de pavimento. etsi scripserit Plinius lib. xxxvi. cap. xxv. pavimenta de humo pulsa transisse in cameras. hoc verum esse nemo ibit inficias. pavimentorum tamen nomen ad cameras quoque translatum, id ego nego & pernego. cameram igitur, trullum, apsidem legis ubique musivo pictam, solum autem aut nunquam. Plinius libro

T t eodem

eodem quo supra cap. XXI. non præ-
 termittenda est & punicum natura. ap-
 pellantur quid mura & cetera saxa erosa
 annis: in ædificiis musca vocant depen-
 dentia ad imaginem specus arte reddenda.
 vides musca proprie dici in ædi-
 ficis non pavimenta, sed arcuaturam
 ad similitudinem specus arte factam.
 Codinus hanc differentiam religiose
 observat. cum enim eodem opere
 sola, parietes & camera decorarentur;
 πῦλωσι vocat, quod in solo ponitur;
 ὀρθομορφώσιν, quod in parietibus;
 ἐκείνωσιν, & πῦλωσι quidem
 Διὰ συζήτησιν tessellatum opus quod
 ex sectione fit minorum lapillo-
 rum: ἐπίτωσε, inquit, τὰς αὐτὰς
 ἀεὶ πῦλας μὲν συζήτησιν. hoc est, ex
 sectili pavimento stravit, quem
 locum, ut cetera præne omnia pessime
 acceperunt interpretes. idem ali-
 bi: τὸν δὲ πῦλον Διὰ ποικίλων καὶ
 πολυτελών μαρμαρέων κειμήσων.
 ejusmodi autem ποικίλα & πολυ-
 τλή μαρμαρέα, marmora in exemplis;
 vocat Anastasius in Leone tertio:
 ponens in eo fundamenta firmissima & in
 circuitu laminis marmoreis ornavit atque
 marmoribus in exemplis stravit. marmora
 autem in exemplis sunt marmora exem-
 plata, hoc est figurata & imaginata.
 Græci enim recentiores, ἐξομωλω-
 τὸν dixerunt, quidquid esset pictum
 ad alicujus rei instar exprimendum.
 calices in gemmis idem dixit, gemma-
 tos calices. marmorea exempla alibi i-
 dem dixit, & in pavimento marmoreis
 exemplis stratis. marmorea vero ista
 exempla tessellato opere fiebant. in
 epistolis Pontificum epist. LXVII.
 Præfulgidos atque nictareos regalis potentie
 vestre per Arvorum ducem suscepimus
 apices, in quibus referebatur quæd palatii
 Ravennatis civitatis musca atque marmo-
 ra ceteraque exempla, tam in strato quam-
 que in parietibus sic vobis tribneremus.
 Hæc ad πῦλον atque ad pavementum.
 in parietibus ὀρθομορφώσιν appellat
 Codinus: εἶθ' ἕτως ἐκείνωσιν
 καὶ ὀρθομορφώσιν καὶ αὐτὸν, de trul-